

公 告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第7項の規定により、令和7年11月10日に実施した令和6年度会計対象財政的援助団体等の監査の結果に関する報告について、同条第9項の規定により次のとおり公表する。

令和7年12月19日

山形県監査委員	加賀 正和	賀 正和
山形県監査委員	小松 伸也	小松 伸也
山形県監査委員	柴田 優	柴田 優
山形県監査委員	海老名 信乃	海老名 信乃

1 監査の基準

山形県監査委員監査基準（令和2年4月県監査委員訓令第1号）に準拠して実施

2 監査の種類

財政的援助団体等監査

3 監査の対象

- (1) 監査対象団体 公益財団法人やまがた教育振興財団等 20法人
- (2) 監査対象期間 令和6年度

4 監査の着眼点

監査の対象となった財政的援助団体等の当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が当該財政的援助等の目的に沿って行われているか。

5 監査の実施内容

監査対象期間における財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、関係書類等を照合確認するなどの方法により監査を実施した。

6 監査の結果

監査対象期間における財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、以上のとおり監査した限りにおいて、監査対象の団体ごとの監査結果は次のとおりである。

(1) 公益財団法人やまがた教育振興財団

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(1) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
-------	---------	-------

10,000,000 円	基本財産の現在額 30,000,000 円 県の出資割合 33.3%	教員を目指す有為な学生の支援及び教員養成等に関する調査研究事業を行い、山形県の教育振興に寄与する。
--------------	--	---

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(2) 公益財団法人山形県臓器移植推進機構

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
137,950,673 円	基本財産の現在額 187,762,423 円 県の出資割合 73.5%	臓器移植に関する知識の普及啓発を行うとともに、医療機関の移植体制及び臓器移植が円滑に行われるための支援を行うことにより、臓器移植の推進を図り、県民の医療の向上及び福祉の増進に寄与する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(3) 公益財団法人山形県総合社会福祉基金

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
1,039,026,352 円	基本財産の現在額 1,371,605,854 円 県の出資割合 75.8%	民間社会福祉事業の振興について必要な支援を行い、県民福祉の増進に寄与する。 障がい者スポーツの普及振興について必要な支援を行い、県民福祉の増進に寄与する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(4) 社会福祉法人山形県社会福祉事業団

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
10,000,000円	基本財産の現在額 10,000,000円 県の出資割合 100%	多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域社会において営むことができるよう支援する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項）なし

(5) 公益財団法人山形大学産業研究所

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
26,500,000円	基本財産の現在額 104,530,000円 県の出資割合 25.4%	産・学・官の緊密な連携の下に、山形県内における工業技術に関する研究の振興を図り、地域社会における科学技術及び産業の向上・発展に寄与する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項）なし

(6) 公益財団法人山形県生涯学習文化財団

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的

2,616,052,649 円	基本財産の現在額 2,665,361,843 円 県の出資割合 98.2%	県民の自発的な生涯学習及び文化活動並びに男女共同参画社会の形成促進を総合的に支援し、これらの活動を基盤とした生涯設計、社会生活の創造、地域文化の振興を図るとともに、地域社会の活性化を担う人材の育成に資する。
-----------------	---	---

(ロ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	令和6年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県郷土館 及び県政史緑地	99,893,000 円	令和4年4月1日 ～ 令和9年3月31日	施設・設備の維持管理 及び運営並びに使用の許可
山形県男女共同参画センター及び山形県生涯学習センター	129,908,000 円	令和2年4月1日 ～ 令和7年3月31日	施設・設備の維持管理 及び運営並びに利用料金等の徴収

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(7) 公益財団法人山形県埋蔵文化財センター

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
40,000,000 円	基本財産の現在額 40,000,000 円 県の出資割合 100%	山形県内における遺跡等埋蔵文化財の調査研究を行い、県民の埋蔵文化財に関する理解を深めるとともに、文化財保護と地域開発の調和を図り、県民の文化生活の向上と地域文化の振興に寄与する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(8) 公益社団法人山形県畜産協会

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
146,500,000 円	基本財産の現在額 333,420,000 円 県の出資割合 43.9%	畜産農家の経営改善、家畜改良の推進、畜産物価格の安定、家畜畜産物の衛生対策と自衛防疫の向上に関する事業を行い、畜産の振興と畜産経営の健全な発展及び消費者への安全・安心で良質な畜産物の安定的供給に寄与する。

(ロ) 補助等に係るもの出納その他の事務の執行状況

補助等の名称	補助等対象事業費	補助等の金額	補助等の目的
公益社団法人山形県畜産協会組織強化事業費補助金	3,459,000 円	3,459,000 円	畜産経営指導の強化と畜産農家の経営の安定を図る。
山形県単味飼料価格高騰対策支援事業費補助金	32,813,000 円	32,813,000 円	輸入飼料価格高騰による畜産経営への影響を緩和するため、単味飼料購入費の一部を支援する。
山形県肉用子牛生産者積立助成金	2,000,400 円	2,000,400 円	生産者補給金の財源を確保するため、肉用子牛生産者積立金の県負担分を助成する。 子牛価格動向に対応して生産者補給金を生産者に交付することにより、肉用子牛生産者の経営安定を図る。
山形県乳用牛改良推進事業費補助金	10,746,939 円	3,088,000 円	牛群検定の推進による牛群改良と飼養管理の改善指導を図る。
山形県畜産共進会事業費補助金	745,050 円	300,000 円	乳用牛及び肉用牛の畜産共進会を開催する。
山形県産牛肉ブランド向上事業費補助金	449,331 円	449,000 円	食肉脂質測定装置を購入し、牛肉のMUFAを分析する。

山形県死亡牛BSE検査体制支援事業費補助金	11,046,500 円	10,934,000 円	BSE 検査対象の死亡牛を一時保管管理するために要する経費を補助することにより BSE 検査体制の維持を図る。
-----------------------	--------------	--------------	---

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(9) 公益財団法人山形県水産振興協会

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	基本財産の状況	団体の目的
107,500,000 円	基本財産の現在額 199,000,000 円 県の出資割合 54.0%	山形県の栽培漁業及び内水面漁業の振興を図り、「つくり育ててとる漁業」を推進するため、漁業資源として必要な魚類や貝類などの放流用種苗等を生産し、供給する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）

(イ) 予算を計上していないもの及び計上額を誤ったもの

（内容）

予算に計上していない科目を支出し、決算額が予算額を超過したもの

支払助成金 予算額 0 円

決算額 1,500,000 円

超過額 1,500,000 円

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(10) 山形鉄道株式会社

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況

県の出資額	資本金の状況	団体の目的
150,000,000 円	資本金の現在額 478,450,000 円 県の出資割合 31.4%	旅客鉄道事業、不動産の売買、賃貸、仲介及び管理業並びに旅行業等の事業を営むことを目的とする。

口 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）

(イ) 内部牽制が機能せず重大な影響があったもの

(内容)

インターネットバンキングの運用において、複数人での確認体制が構築されておらず、フィッシング詐欺による不正送金被害を受けたもの。

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項）なし

(11) 特定非営利活動法人エコプロ

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	令和6年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県立自然博物園	22,200,000円	令和5年4月1日 ～ 令和10年3月31日	自然博物園の施設等の維持管理及び運営に関する業務
山形県志津野営場	3,356,533円	令和5年4月1日 ～ 令和10年3月31日	志津野営場の施設等の維持管理及び運営に関する業務

口 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項）なし

(12) みんぐるやまがた

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	令和6年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県総合文化芸術館（文化機能）	343,457,000円	令和元年12月1日 ～ 令和7年3月31日	総合文化芸術館の運営及び施設等の維持管理（一般利用者駐車場を除く）に関する業務

(ロ) 補助等に係るもの出納その他の事務の執行状況

補助等の名称	補助等対象事業費	補助等の金額	補助等の目的
山形県総合文化芸術館を拠点とした県民の文化力向上	76,999,000円	20,000,000円	本格舞台芸術鑑賞機会拡大事業及び総合舞台芸術館

事業			体感事業に要する 経費を負担する。
----	--	--	----------------------

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）

(イ) 施設管理に係る手続きが適切でないもの

（内容）

山形県総合文化芸術館における早朝利用料金について、変更料金設定の承認を受けていないもの

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(13) 株式会社清川屋

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	令和6年度管理経費等	指定期間	業務の内容
山形県総合文化芸術館（山形魅力発信モール）	1,800,000円	令和元年12月1日～令和8年3月31日	総合文化芸術館の運営及び施設等の維持管理（文化機能指定管理者が行うものを除く）に関する業務

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(14) 酒田小型船舶安全協会

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	令和6年度管理経費等	指定期間	業務の内容
第1酒田プレジャーボートスポット及び第2酒田プレジャーボートスポット	12,251,000円	令和5年4月1日～令和10年3月31日	第1酒田プレジャーボートスポット及び第2酒田プレジャーボートスポットの施設の維持管理及び運営並びに使用承認、利用料金の收受

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項）なし

(15) 一般財団法人鶴岡市開発公社

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	令和6年度管理経費等	指定期間	業務の内容
加茂港緑地及び加茂レインボービーチ	899,000円	令和5年4月1日～令和10年3月31日	加茂港緑地及び加茂レインボービーチの施設・設備の管理及び使用承認並びに行行為の許可

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項）なし

(16) みはらしの丘ミュージアムパーク管理運営企業体

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況

管理施設名	令和6年度管理経費等	指定期間	業務の内容
蔵王みはらしの丘ミュージアムパーク	34,815,000円	令和5年4月1日～令和10年3月31日	蔵王みはらしの丘ミュージアムパークの施設等の維持管理及び運営に関する業務

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項）なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項）なし

(17) 公益社団法人山形県トラック協会

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 補助等に係るものとの出納その他の事務の執行状況

補助等の名称	補助等対象事業費	補助等の金額	補助等の目的
山形県運輸事業振興助成費補助金	174,337,081円	160,040,000円	営業の用に供するトラックの輸送力

			を確保し、輸送コストの上昇の抑制等に資するために行う事業に対し補助する。
--	--	--	--------------------------------------

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(18) 公益社団法人山形交響楽協会

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 海老名 信乃

イ 監査事項

(イ) 補助等に係るもの出納その他の事務の執行状況

補助等の名称	補助等対象事業費	補助等の金額	補助等の目的
山形県芸術文化団 体育成費補助金	465,580,962円	30,000,000円	山形県の芸術文化の普及及び振興に資する芸術団体育成に要する経費を補助する。
山形県広域的文化 交流発信事業費補 助金	9,717,826円	1,502,000円	山形交響楽団の演奏会をライブ配信として活用し、山形県の文化と物産をアピールし交流人口の増加を図る事業に要する経費を補助する。
山形県山形交響楽 協会運営体制強化 事業費補助金	12,832,377円	12,832,377円	山形交響楽協会の運営体制の強化に要する経費を補助する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(19) 公益社団法人山形県スポーツ振興21世紀協会

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況

補助等の名称	補助等対象事業費	補助等の金額	補助等の目的
山形県スポーツ振興21世紀協会運営体制強化事業費補助金	21,170,154円	21,170,154円	新たな事業展開を進めて行くための運営体制の強化に要する経費を補助する。

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし

(20) 山形県高等学校体育連盟

監査実施年月日 令和7年11月10日

担当監査委員 加賀 正和、柴田 優

イ 監査事項

(イ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況

補助等の名称	補助等対象事業費	補助等の金額	補助等の目的
山形県高等学校体育連盟補助金	25,084,077円	8,686,500円	高等学校スポーツの競技力の向上を図るため、全国的な規模の競技会に係る選手強化事業費等に要する経費に対し補助する。
山形県高等学校総合体育大会負担金	5,500,000円	1,340,000円	山形県高等学校総合体育大会開催に係る負担金
山形県高等学校定時制通信制総合体育大会負担金	600,000円	200,000円	山形県高等学校定時制通信制総合体育大会に係る負担金
山形県高等学校新人体育大会負担金	3,162,000円	600,000円	山形県高等学校新人体育大会開催に係る負担金
東北高等学校選手権大会負担金	600,000円	270,000円	東北高等学校選手権大会開催に係る負担金

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし

ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし